
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 97   

OGGETTO: Integrazione della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’assunzione a tempo indeterminato di 7 dirigenti di seconda fascia con competenze 

informatiche nei ruoli del personale dirigenziale dell’Inps, di cui alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 60 del 24 luglio 2024. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta del 5 giugno 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

Nazionale delle Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell'Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con  determinazione del 

Commissario straordinario n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022 da ultimo modificato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 2025; 

REP. n. 268

      Il Segretario Il Presidente



 Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2021, n.165 e, in particolare, gli artt. 28, 35 e 35 bis; 

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 7 

dirigenti di seconda fascia con competenze informatiche nei ruoli del personale dirigenziale dell’Inps, 

adottato con determinazione del Commissario straordinario n.30 del 26 marzo 2024, pubblicato il 

12 aprile 2024 sul portale del reclutamento “InPa” e sul sito internet dell’Istituto; 

Visto, in particolare, l’art. 5 del suddetto bando di concorso, concernente le modalità di nomina e la 

composizione della Commissione esaminatrice, in conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. 24 

settembre 2004, n.272;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.60 del 24 luglio 2024 con la quale sono 

stati nominati i componenti della Commissione esaminatrice del suddetto concorso nonché i 

componenti supplenti dei medesimi; 

Rilevato che  in data 13 e 14 novembre 2024 si sono svolte le prove scritte di cui al bando di 

concorso in oggetto e che, al fine dello svolgimento della prova orale, tenuto conto di quanto 

previsto dall’art. 5 e dall’art. 9, comma 2 del predetto bando, è necessario procedere all’integrazione 

della Commissione in oggetto; 

Preso atto, in considerazione dell’attuale composizione della suddetta Commissione, dell’esigenza 

di integrare la stessa, con un membro aggiunto per la valutazione della conoscenza ad un livello 

avanzato della lingua inglese, con un membro aggiunto per la valutazione della conoscenza a livello 

avanzato dell'utilizzo delle piattaforme IT più diffuse, da realizzarsi anche mediante una verifica 

pratica, e della conoscenza delle problematiche e delle potenzialità connesse all'uso degli strumenti 

informatici in relazione ai processi comunicativi in rete, all'organizzazione e gestione delle risorse e 

al miglioramento dell'efficienza degli uffici e dei servizi nonché con un membro esperto nella 

valutazione delle dimensioni relative alle capacità, alle attitudini e alle motivazioni individuali; 



Ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Notaro e, quale suo supplente, la dr.ssa Alessandra 

Mordini - entrambe funzionarie dell’Istituto - quali componenti aggiunti per la valutazione della 

conoscenza a livello avanzato della lingua inglese; 

Ritenuto di nominare il dott. Guido Ceccarelli, componente aggiunto e, quale suo supplente, la 

dott.ssa Raffaella Piccarreta - entrambi dirigenti della Direzione centrale Tecnologia, informatica e 

innovazione dell’Istituto - per la valutazione della conoscenza a livello avanzato dell'utilizzo delle 

piattaforme IT più diffuse, da realizzarsi anche mediante una verifica pratica, e della conoscenza 

delle problematiche e delle potenzialità connesse all'uso degli strumenti informatici in relazione ai 

processi comunicativi in rete, all'organizzazione e gestione delle risorse e al miglioramento 

dell'efficienza degli uffici e dei servizi;    

Ritenuto di nominare, altresì, il dott. Adelchi Berlucchi, psicologo e psicoterapeuta, componente 

aggiunto per la valutazione delle dimensioni relative alle capacità, alle attitudini e alle motivazioni 

individuali e, quale suo supplente, la dott.ssa Federica Cassola, psicologa e psicoterapeuta, 

dipendente del Ministero della Giustizia; 

Preso atto che, con riferimento ai componenti della citata Commissione, è stato verificato il rispetto, 

ove richiesto, di quanto previsto dall’art. 53, comma 7, del D. Lgs 165/2001; 

Rilevato che ai componenti della menzionata Commissione spettano i compensi indicati dal DPCM 

24 aprile 2020 nonché, nell’ipotesi in cui risiedano fuori dal Comune di Roma, il rimborso delle spese 

di viaggio, vitto e alloggio, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa vigente presso 

l’Istituto con riferimento ai dirigenti e, comunque, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale, 

DELIBERA 

di integrare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato di 7 dirigenti di seconda fascia con competenze informatiche 

nei ruoli del personale dirigenziale dell’Inps, di cui alla deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.60 del 24 luglio 2024, con i componenti aggiunti come di seguito indicato: 



Componente aggiunto per la valutazione della conoscenza a 
livello avanzato della lingua inglese 

Dott.ssa Federica Notaro 

Componente aggiunto supplente per la valutazione della 
conoscenza a livello avanzato della lingua inglese 

Dott.ssa Alessandra Mordini 

Componente aggiunto per la valutazione della conoscenza a 
livello avanzato dell'utilizzo delle piattaforme IT più diffuse, da 
realizzarsi anche mediante una verifica pratica, e della 
conoscenza delle problematiche e delle potenzialità connesse 
all'uso degli strumenti informatici in relazione ai processi 
comunicativi in rete, all'organizzazione e gestione delle risorse 
e al miglioramento dell'efficienza degli uffici e dei servizi 

Dott. Guido Ceccarelli 

Componente aggiunto supplente per la valutazione della 
conoscenza a livello avanzato dell'utilizzo delle piattaforme IT 
più diffuse, da realizzarsi anche mediante una verifica pratica, e 
della conoscenza delle problematiche e delle potenzialità 
connesse all'uso degli strumenti informatici in relazione ai 
processi comunicativi in rete, all'organizzazione e gestione delle 
risorse e al miglioramento dell'efficienza degli uffici e dei servizi 

Dott.ssa Raffaella Piccarreta 

Componente aggiunto per la valutazione delle dimensioni 
relative alle capacità, alle attitudini e alle motivazioni individuali 

 Dott. Adelchi Berlucchi 

Componente aggiunto supplente per la valutazione delle 
dimensioni relative alle capacità, alle attitudini e alle 
motivazioni individuali 

Dott.ssa Federica Cassola 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 


		2025-06-05T16:42:27+0200


		2025-06-05T17:38:27+0200




